
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I - Nº 017
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2020

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ...................................................................................... 1
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ..................................................................................... 1
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 2
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................ 2
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco do Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença ......................................................................................... 2
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Araruama

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 33100/2019
MODALIDADE: Tomada de Preços 002/2020
OBJETO: “contratação de empresa para a elaboração de projeto de
recuperação de área degradada - PRAD, tendo em vista correção to-
pográfica em razão dos taludes expostos e da cava formada com o
acúmulo de água, para posterior recomposição vegetal apropriada do
terreno de 14ha situado na Estrada Engenho Novo, Monte Belo no
Municipais de Araruama, conforme oficio 743/20119-MPF e parecer
técnico 37/2018-NUBIO-RJ”, conforme Termo de Referência e demais
anexos.
DATA DE ABERTURA: 11/02/2020 Hora: 11:00 h.
SECRETARIA REQUISITANTE: SEMAM
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120-
Centro- Araruama, a partir de 27/01/2020, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A, sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas
de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Lici-
tação, no endereço supracitado.

Araruama, 23 de Janeiro de 2020.
Fabio Arantes Guimarães

Presidente da Comli

Id: 2233561

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 484/2020
MODALIDADE: Pregão Presencial SRP 005/2020
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de
Equipamento e Mobiliário Hospitalar para a instalação da nova unida-
de de saúde Hospital Municipal Drª Jaqueline Prates, pelo período de
12(doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 06/02/2020 Hora: 11:00 h.
SECRETARIA REQUISITANTE: SESAU
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120-
Centro- Araruama, a partir de 27/01/2020, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A, sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas
de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Lici-
tação, no endereço supracitado.

Araruama, 23 de Janeiro de 2020.
Caio Benites Rangel

Pregoeiro

Id: 2233560

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 155/2019

A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados
no Pregão Eletrônico supracitado que houve alteração no edital su-
pracitado. Onde se lê: Relatório de ensaio de Resistencia a Corrosão
por exposição atmosfera úmida saturada para 1.200 horas, leia-se:
Relatório de ensaio de Resistencia a Corrosão por exposição atmos-
fera úmida saturada para 300 horas. Maiores informações e o edital

Município de Cabo Frio

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DE CABO FRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Fagundes Varela, s/n - São Cristóvão - Cabo Frio - RJ

AVISO DE LICITAÇÃO

L I C I TA Ç Ã O Nº: 001/CPL-SEMUSA/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL (SRP)
PROCESSO:13292/2019
R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
REALIZAÇÃO:06/02/2020
HORA: 09:00 hs
O B J E TO : Registro de Preços para Contratação de Empresa Especia-
lizada para Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Cor-
retiva, com Fornecimento Integral de Peças, em Maquinários de La-
vanderia e Esterelização nas Unidades de Saúde, para Atender as
Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
TIPO:MENOR PREÇO GLOBAL
RETIRADA DE E D I TA L E INFORMAÇÕES: Rua Fagundes Varela,
s/nº, Bairro: São Cristóvão - Cabo Frio RJ, horário de 10:00 às
16:00 horas, ou no Portal da Transparência.(www.saude.cabo-
f r i o . r j . g o v. b r )

Cabo Frio-RJ 24 de janeiro de 2020
Eduardo Andrade da Cruz
Pregoeiro - CPL/SECSA

M a t . 9 7 6 11 8 7 5
Id: 2233630

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
017/2020 (PA 10.757/2019). Objeto resumido: O objeto do presente
Pregão Eletrônico para Registro de Preços é a contratação de em-
presa especializada em fornecimento parcelado e contínuo de ti-
ras para dosagem de glicemia capilar, para atender as demandas
da secretaria municipal de saúde, por um período de 12 (doze)
meses. Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas)
resmas de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à CPL, nas de-
pendências da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636,
Centro - Itaguaí - RJ, de segunda á sexta de 10 às 16 horas ou no
site da Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ) e/ou no Site do licita-
coes-e, vinculado ao Banco do Brasil (w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r ). Li-
citação n° 794821. Data e hora da realização: dia 12 de Fevereiro
de 2020, às 11:00 horas. Local: A sessão pública realizar-se-á no en-
dereço eletrônico w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2020 (PA 20.988/2019). Objeto
resumido: O objeto da presente Concorrência Pública, é a contra-
tação de empresa para reforma de 3 pontes, ponte 1 Santa Cân-
dida, ponte 2 Arapucaia e ponte 3 Raiz da Serra , com forneci-
mento de mão de obra, material, ferramentas e equipamentos neces-
sários, a ser gerenciado pela Secretaria de Obras e Urbanismo, no
Município de Itaguaí, conforme Projeto Básico aprovado, constante
nas especificações técnicas. Condições e local para a retirada do
edital: trazer 2 (duas) resmas de papel A4 e o carimbo da empresa,
junto à CPL, nas dependências da PMI, com sede na Rua General
Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às
16 horas ou no site da Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ). Data e
hora da realização: dia 05 de Março de 2020, às 10 horas. Local: A
sessão realizar-se-á no endereço supramencionado, no auditório da
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
(a) Claudia de Mello Gentil - Secretária Municipal de Licitações e
Contratos.

Id: 2233862

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES - SEMINF/SEMAOB
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E REMARCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2019 (SEMINF/SEMAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e da Secretaria Municipal
Adjunta de Obras, no uso de suas atribuições legais, torna público a
decisão da Autoridade Superior quanto ao julgamento do recurso in-
terposto pela empresa Bruta Construtora e Empreendimentos Eireli
EPP (Processo nº 75765/2019 SEMOB), conhecendo o recurso formu-
lado, pois tempestivo, para, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO,
mantendo a decisão proferida na sessão realizada no dia 16/12/2019.
Informa também que fica marcado para o dia 29 de janeiro de 2020,
às 10:00h, no auditório do Paço Municipal, sito à Av. Presidente
Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, nova
sessão para abertura e análise dos envelopes de proposta comercial.

Macaé-RJ, 23 de janeiro de 2020
Gustavo Lima Valladão

Coordenador Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB
Id: 2233711

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES - SEMINF/SEMAOB
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E REMARCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2019 (SEMINF/SEMAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e da Secretaria Municipal
Adjunta de Obras, no uso de suas atribuições legais, torna público a
decisão da Autoridade Superior quanto ao julgamento do recurso in-
terposto pela empresa P.P.E CONSTRUÇÃO CIVIL - EIRELI (Processo
Administrativo nº 695/2020), conhecendo o recurso formulado, pois
tempestivo, para, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a
decisão proferida na sessão realizada no dia 27/12/2019. Informa tam-
bém que fica marcado para o dia 30 de janeiro de 2020, às 10:00h,
no auditório do Paço Municipal, sito à Av. Presidente Feliciano So-
dré, 534, Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, nova sessão para
abertura e análise dos envelopes de proposta comercial.

Macaé-RJ, 23 de janeiro de 2020
Gustavo Lima Valladão

Coordenador Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB

Id: 2233712

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE
MARICÁ - SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 28/2019 - CONTINUAÇÃO
Processo Administrativo n° 12977/2019
A Presidente da CPL Autarquia Municipal de Serviços de Obras de
Maricá, no uso de suas atribuições informa que a Concorrência Pú-
blica supracitada que tem por objeto, Construção do Complexo Turís-
tico e Ecológico do mirante no Caju - Maricá - RJ, tem sua CON-
TINUAÇÃO marcada para o dia 30/01/2020 às 13h. Local de reali-
zação da sessão: Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº- Caxito - Maricá
/RJ. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-
0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE
MARICÁ - SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2019 - IMPUGNAÇÃO

Processo Administrativo n.º 29390/2019.
Requerente: DAFLA CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E GERENCIAMENTO
LTDA EPP
Decisão: INDEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE
MARICÁ - SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2019 - RECURSO

Processo Administrativo n.º 31392/2019.

pelo telefone (24) 2106-3534 ou e d i t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r ou coor-
denadoria.compras@gmail.com.

Érika Ribeiro Barbosa
Pregoeira

Id: 2233822


		2020-01-25T03:04:08-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




